
D.D.S. n. 3412                  Codice Fiscale 80012000826 

Dipartimento Regionale Agricoltura                               Partita IVA 02711070827 

Servizio 12 – IPA  Palermo          

 
         
 

 REPUBBLICA   ITALIANA 

Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA  

SERVIZIO 12 - IPA PALERMO  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le norme per l’Amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello 

Stato di cui al  R.D. 18 novembre 1923 n.2440 ed al relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTA la L. R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

 Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L. R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;  

VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-

2024”; 

VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 

“Bilancio di previsione della Regione siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione che 

fornisce le prime indicazioni in merito all’applicazione del D. Lgs. sopracitato;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 art. 1, comma 629, lett. b) – in materia di “split 

payment” - scissione dei pagamenti ai fini I.V.A.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori e forniture”, 

nonché il D.P.R. n. 207/2010, in parte abrogato con l’entrate in vigore del predetto 

Decreto Legislativo; 

VISTE le linee guida 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2518 del 08 giugno 2020 con il quale è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura al Dott. Dario 

Cartabellotta, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 200 del 28 

maggio 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 2106 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito al dott. Fabrizio Viola 

l'incarico di Dirigente del Servizio 12 – IPA Palermo, del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura, con decorrenza dal 16/06/2022; 



VISTA  la nota prot. n. 113802 del 25/05/2023 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura assegna al Dott. Fabrizio Viola la gestione dei capitoli di 

spesa del Bilancio regionale, tra cui il Capitolo 142513 “Accessori per uffici e 

alloggi” (codice SIOPE, U1.03.01.02.005); 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 37 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ai sensi del comma 6 

dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07 maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto 

alla pubblicazione online, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, entro il 

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello 

stesso; 

VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabile”; 

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui 

vengono forniti chiarimenti in merito all’attività di controllo delle Ragionerie 

Centrali nonché le nuove modalità di invio dei provvedimenti;  

VISTA  la Circolare n. 9 del 20/06/2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova 

versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre alle Ragionerie 

Centrali. Mod_RC_2022”; 

VISTA  la nota della Ragioneria Generale della Regione – S.01 Servizio Bilancio e 

Programmazione prot.n. 64321/B08.01 del 10 dicembre 2018; 

VISTO il D.R.A. n. 3181 del 07/07/2023 del Dirigente del Servizio 12, con il quale è stata 

impegnata la somma di € 1.891,00 (I.V.A. compresa) a valere sul capitolo 142513 

“Accessori per uffici e alloggi” (codice SIOPE U.1.03.01.02.005) per l’esercizio 

Finanziario 2023, ammesso alla registrazione della Ragioneria Centrale al numero di 

impegno 37/2023 per il pagamento della fornitura e collocazione di n. 1 

climatizzatore senza unità esterna e smaltimento di quello guasto presso la sede della 

Condotta Agraria di Castelbuono, a favore della ditta Elettro Clima Service di 

Giuseppe Pernice con sede in via Profita n. 43 Marineo (PA) Partita IVA 

04864100823 codice fiscale PRNGPP73L25D009Y, CIG ZBC3A67165; 

VISTA  la fattura n. 63 del 07/04/2023 emessa dalla ditta Elettro Clima Service di Giuseppe 

Pernice con sede in via Profita n. 43 Marineo (PA) Partita IVA 04864100823 codice 

fiscale PRNGPP73L25D009Y, relativa ai lavori di fornitura e collocazione di n. 1 

climatizzatore senza unità esterna e smaltimento di quello guasto presso la sede della 

Condotta Agraria di Castelbuono; 

VISTA la regolare attestazione di avvenuta prestazione dei servizi resi nell’esclusivo 

interesse dell’Amministrazione Regionale apposta sulla fattura;  

VISTA la regolarità del DURC On Line, numero protocollo Durc_INAIL_39131527 del 

16/06/2023 con validità al 14/10/2023; 

VISTA la certificazione di regolarità sulle “annotazioni riservate” rilasciata dal casellario 

ANAC; 

VISTA la dichiarazione di conto corrente dedicato resa ai sensi dell’art. 3, comma 7, legge 

136 del 10 agosto 2010, su cui questa amministrazione potrà effettuare gli accrediti; 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della fattura n. 63 del 07/04/2023 per l’importo 

complessivo di € 1.891,00 sul capitolo 142513 “Accessori per uffici e alloggi” 

(codice SIOPE U.1.03.01.02.005) del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 

Agricoltura esercizio finanziario 2023, di cui € 1.550,00 in favore della ditta Elettro 



Clima Service di Giuseppe Pernice con sede in via Profita n. 43 Marineo (PA) 

Partita IVA 04864100823 codice fiscale PRNGPP73L25D009Y, CIG ZBC3A67165, 

IBAN IT92C0503443420000000250773 ed € 341,00 in favore della Regione 

Siciliana sul conto corrente appositamente dedicato, quale importo dell’I.V.A. 

dovuta; 

 

A termine delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A  

 

Art 1)  Per i motivi in premessa descritti, che qui si intendono riportati e trascritti, si dispone la 

liquidazione della spesa sui fondi del capitolo 142513 “Accessori per uffici e alloggi” 

(codice SIOPE U.1.03.01.02.005) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 

Agricoltura, a gravare sull’impegno di spesa n. 37/2023, per la somma complessiva di € 

1.891,00 per il pagamento dei lavori di fornitura e collocazione di n. 1 climatizzatore 

senza unità esterna e smaltimento di quello guasto presso la sede della Condotta Agraria 

di Castelbuono, a favore della ditta Elettro Clima Service di Giuseppe Pernice con 

sede in via Profita n. 43 Marineo (PA) Partita IVA 04864100823 codice fiscale 

PRNGPP73L25D009Y, CIG ZBC3A67165;  

Art. 2) la suddetta fattura verrà liquidata tramite l’emissione di un mandato di pagamento 

collettivo per un importo complessivo di € 1.891,00 I.V.A. inclusa, così di seguito 

ripartito: 

 € 1.550,00 in favore della ditta Elettro Clima Service di Giuseppe Pernice con sede 

in via Profita n. 43 Marineo (PA) Partita IVA 04864100823 codice fiscale 

PRNGPP73L25D009Y, CIG ZBC3A67165, IBAN IT92C0503443420000000250773; 

 € 341,00 corrispondente all’I.V.A. in favore della Regione Siciliana sul conto 

appositamente dedicato IBAN IT34E0200804625000103623296. 

Art. 3)  Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Agricoltura 

per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, 

nonché al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito Internet della 

Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9. 

 

Palermo li, 24/07/2023 

 Il Dirigente del Servizio 12 

dott. Fabrizio Viola 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs. 39/93) 


